El riesgo por variaciones en las tasas de interés es la exposición a pérdidas debido a

fluctuaciones en las tasas cuando se presentan descalces en los plazos de vencimiento de

activos y pasivos, sin contarse con la flexibilidad para un ajuste oportuno.  La Compañía minimiza

su exposición a cambios en las tasas de interés de las inversiones al valor razonable con cambios

en otro resultado integral obteniendo un tipo de interés fijo sobre las inversiones.

Análisis de sensibilidad

Adicionalmente, el riesgo por tasa de interés es administrado por la Compañía a través de la

sensibilización de las tasas de interés y la medición de su impacto en resultados y en el valor

razonable de las inversiones disponibles para la venta de tasa fija.

El análisis de la sensibilidad del valor razonable se mide por el impacto de una disminución o de

un incremento de +- 100 puntos base en la curva de rendimiento, tanto en moneda nacional como

moneda extranjera, en el valor presente neto de los activos y pasivos con tasa fija.  Al 30 de junio,

el análisis de la sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta a

continuación:

  Efecto sobre el valor razonable

  2025

  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos financieros ¢ (1.612.623.369)  1.724.203.853

  Efecto sobre el valor razonable

  2024

  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos financieros ¢ (1.152.152.809)  1.219.827.360

Requerimiento de capital por riesgo de precio

Al 30 de junio de 2025, la Compañía cuenta con inversiones en instrumentos financieros elegibles

para el cálculo del Valor en Riesgo (VER) con un valor de mercado de ¢36.588.564.580

(¢30.460.645.431 en el 2024). Su VER máximo al 30 de junio de 2025, es ¢879.628.426

(¢1.588.020.038 en el 2024), de acuerdo con la metodología descrita en el artículo 7 del acuerdo

SGS-DES-A-029-2013.

(d) Riesgo Operacional

El riesgo operacional es el riesgo de pérdidas directas o indirectas derivadas de una amplia

variedad de causas asociadas en los procesos de la Compañía, personal, tecnología e

infraestructura, y factores externos que no sean de crédito, de mercado y liquidez, como los

derivados de los requisitos legales y reglamentarios y generalmente aceptados por normas de

comportamiento corporativo.  El riesgo operacional se deriva de todas las operaciones de la

Compañía.

Notas a los estados financieros

  -56- (Continúa)

El objetivo de la Compañía es la gestión de riesgo operacional a fin de equilibrar la evitación de